十、可转换公司债券情况

√适用 □不适用

(一) 转债发行情况

2016年 4月 25日，经公司第七届董事会第三次会议审议通过，公司拟公开发行可转换公司

债券，募集资金总额不超过 48亿元，用于增资中航证券开展证券业务以及增资中航信托开展信托

业务。详见公司 2016年 4月 26日披露的 《中航资本控股股份有限公司公开发行可转换公司债券

预案》。目前，公司本次发行可转债方案已经取得国务院国资委的批准（国资产权【2016】778

号）。由于增资标的企业的评估备案工作尚未完成，公司本次发行尚需通过公司再次董事会和股

东大会审议、江西证监局对中航证券增资扩股的批准、江西银监局对中航信托增资扩股的批准，

以及中国证监会对本次发行的审核批准。

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》和中国证监会、上海

证券交易所有关要求，不断完善公司治理结构，健全内控制度，规范公司运作，加强信息披露工

作，持续优化各项业务流程。

本公司严格按照公司《章程》及相关的议事规则组织召开股东大会、董事会、监事会以及董

事会各专门委员会会议，审议相关事项。报告期内，本公司共召开股东大会 2 次，其中年度股东

大会 1次；董事会会议 4次，其中定期会议 1次，临时会议 3次；监事会会议 3次；审计委员会

会议 2次，薪酬与考核委员会会议 1次。

本公司严格按照《上海证券交易所股票上市规则》要求，制订并实施了相关的管理制度，建

立了专职的信息披露和投资者关系服务的人员队伍，制订了相关的工作流程，真实、准确、完整、

及时、公平地披露本公司的信息；严格按照《公司内幕信息知情人登记制度》的有关规定，加强

对公司内幕信息的管理，做好内幕信息知情人登记工作；通过设立投资者咨询热线、网上互动交

流、电子邮件、以及上海证券交易所 e 互动平台等多种形式加强与投资者的交流沟通，提高了本

公司经营管理的透明度。

2016 年半年度报告

37 / 177

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2016 年半年度报告

38 / 177

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

755,464,441 16.83   755,464,441  755,464,441 1,510,928,882 16.83

1、国家持股

2、国有法人持股 741,371,179 16.52   741,371,179  741,371,179 1,482,742,358 16.52

3、其他内资持股 14,093,262 0.31   14,093,262  14,093,262 28,186,524 0.31

其中：境内非国有

法人持股

14,093,262 0.31   14,093,262  14,093,262 28,186,524 0.31

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份

3,732,698,442 83.17   3,732,698,442  3,732,698,442 7,465,396,884 83.17

1、人民币普通股 3,732,698,442 83.17   3,732,698,442  3,732,698,442 7,465,396,884 83.17

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 4,488,162,883 100   4,488,162,883  4,488,162,883 8,976,325,766 100

2、 股份变动情况说明

报告期内，公司 6月份实施完成 2015年度利润分配及资本公积金转增股本的方案。具体内容

如下：以截止到 2015年 12月 31日公司总股本 4,488,162,883股为基数，向全体股东每 10股转

增 10股，共计转增 4,488,162,883股，转增后公司总股本将增加至 8,976,325,766 股。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增加限售

股数

报告期末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

中国航空工业集团公司 165,803,108 0 165,803,108 331,606,216 发行股份购买资

产暨配套募集资

金

2018 年 12

年 14 日

中国航空技术国际控股有

限公司

159,883,217 0 159,883,217 319,766,434 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

陕西航空电气有限责任公

司

18,866,010 0 18,866,010 37,732,020 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

中国航空工业集团公司西

安飞行自动控制研究所

18,551,583 0 18,551,583 37,103,166 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

2016 年半年度报告

39 / 177

成都凯天电子股份有限公

司

18,551,583 0 18,551,583 37,103,166 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

金城集团有限公司 21,352,257 0 21,352,257 42,704,514 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

中国航空工业集团公司洛

阳电光设备研究所

11,130,945 0 11,130,945 22,261,890 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

沈阳黎明航空发动机（集

团）有限责任公司

11,130,945 0 11,130,945 22,261,890 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

中国航空无线电电子研究

所

10,203,380 0 10,203,380 20,406,760 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

沈阳沈飞企业管理有限公

司

7,420,638 0 7,420,638 14,841,276 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

西安航空发动机（集团）

有限公司

7,420,638 0 7,420,638 14,841,276 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

中国空空导弹研究院 7,420,638 0 7,420,638 14,841,276 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

中国航空工业集团公司西

安航空计算技术研究所

7,420,638 0 7,420,638 14,841,276 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

中国航空技术深圳有限公

司

179,124,144 0 179,124,144 358,248,288 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

共青城羽绒服装创业基地

公共服务有限公司

49,087,670 0 49,087,670 98,175,340 发行股份购买资

产

2016 年 12

月 2 日

江西省财政投资管理公司 27,489,459 0 27,489,459 54,978,918 发行股份购买资

产

2016 年 12

月 2 日

中国贵州航空工业（集团）

有限责任公司

19,477,802 0 19,477,802 38,955,604 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

江西洪都航空工业集团有

限责任公司

1,036,524 0 1,036,524 2,073,048 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 2 日

共青城祥投投资管理中心

（有限合伙）

4,468,911 0 4,468,911 8,937,822 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 14 日

共青城圣投投资管理中心

（有限合伙）

4,151,554 0 4,151,554 8,303,108 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 14 日

共青城志投投资管理中心

（有限合伙）

5,472,797 0 5,472,797 10,945,594 发行股份购买资

产

2018 年 12

月 14 日

合计 755,464,441 0 755,464,441 1,510,928,882 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 231,636

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股
前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售条件股份

数量

质押或冻结情况

股东性质 股份状

态

数量

中国航空工业

集团公司

1,757,478,107 3,514,956,214 39.16 331,606,216
无

  国有法人

中国航空技术

深圳有限公司

179,124,144 358,248,288 3.99 358,248,288
无

  国有法人

中国航空技术

国际控股有限

公司

159,883,217 319,766,434 3.56 319,766,434

无

  国有法人

哈尔滨铁路局 62,157,172 124,314,344 1.38 0 无   国有法人

2016 年半年度报告

40 / 177

共青城羽绒服

装创业基地公

共服务有限公

司

49,087,670 98,175,340 1.09 98,175,340

质押

98,175,340 国有法人

中国人寿保险

股份有限公司